Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от                             №

[bookmark: _GoBack]Об установлении порядка обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 5 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

                                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                         постановлением Правительства
                                                                                                Российской Федерации
                                                                                          от________2019 г. №________

Порядок
обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен

1. Настоящий Порядок устанавливают порядок обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен, в том числе с конфискованными животными, включенными в перечень животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации (далее – конфискованные дикие животные).
2. Решение об обращении с   конфискованными   дикими   животными принимается руководителями или уполномоченными ими лицами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования в отношении конфискованных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации или охраняемых международными договорами, и ее территориальных органов - в отношении иных конфискованных диких животных (далее – уполномоченные органы).
3. Конфискованные дикие животные, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, в том числе в перечень особо ценных видов диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей статей 2261 и 2581 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2013 г. № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей  2261 и 2581 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также представляющие ценность для использования в природоохранных целях передаются безвозмездно для содержания и разведения государственным (муниципальным) унитарным предприятиям и государственным (муниципальным) учреждениям, имеющим условия для содержания и надлежащего ухода за соответствующими дикими животными.
Иные конфискованные дикие животные в случае невозможности передачи для содержания государственным (муниципальным) унитарным предприятиям и государственным (муниципальным) учреждениям передаются безвозмездно для содержания и использования иным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим условия для содержания и надлежащего ухода за соответствующими дикими животными.
4. Решение об обращении конфискованных диких животных принимается в месячный срок с даты принятия решения о конфискации с учетом заключения органов ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора.
5. При отборе уполномоченными органами юридического лица или индивидуального предпринимателя, которым передаются конфискованные дикие животные, приоритет отдается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, обеспечивающим при прочих равных условиях содержание диких животных в целях сохранения ресурса и генетического фонда объектов животного мира и в иных научных и воспитательных целях до момента их естественной смерти.
6. До принятия решения уполномоченными органами о передаче конфискованных диких животных государственным  (муниципальным) унитарным предприятиям и государственным  (муниципальным) учреждением или иным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям дикие животные передаются органом, осуществившим изъятие, на ответственное хранение государственным  (муниципальным) унитарным предприятиям и государственным  (муниципальным) учреждениям или иным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим надлежащие условия для содержания и ухода за животными по акту приема-передачи (приложение к настоящему Порядку).
7. Решение об обращении с конфискованными дикими животными оформляется актом уполномоченных органов с указанием:
а) вида и количества конфискованных диких животных;
б) основания для конфискации;
в) наименование государственного (муниципального) унитарного предприятия, государственного (муниципального) учреждения или иного юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, которому передаются для содержания конфискованные дикие животные.
8. Конфискованные дикие животные принимаются уполномоченными органами от владельца,  которому указанные животные были переданы на хранение в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, и передаются ими для содержания, разведения или использования государственным (муниципальным) унитарным предприятиям и государственным (муниципальным) учреждениям или иным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим условия для содержания и надлежащего ухода за соответствующими дикими животными, по договору безвозмездного пользования с оформлением акта приема-передачи по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
9. Совместное содержание конфискованных диких животных разных видов, переданных на ответственное хранение, а также переданных уполномоченными органами для содержания, разведения или использования, допускается в случае, если это не создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью таких животных.
Проведение профилактических, диагностических и лечебных мероприятий в отношении конфискованных диких животных, находящихся на ответственном хранении, а также переданных уполномоченными органами для содержания, разведения или использования, осуществляется в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации специалистами в области ветеринарии, заключившими трудовой договор с государственными (муниципальными) унитарными предприятиями, государственными (муниципальными) учреждениями, иными юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями, которым такие животные переданы на ответственное хранение, либо сторонними специалистами в области ветеринарии на основании договора об оказании ветеринарных услуг.
10. Передача государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и государственными (муниципальными) учреждениями или иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями переданных им уполномоченными органами  конфискованных диких животных третьим лицам, имеющим условия для содержания и надлежащего ухода за соответствующими дикими животными,  допускается только для целей разведения во временное пользование по согласованию с уполномоченным органом, принявшим решение о передаче конфискованных диких животных.
11. В случае гибели переданных конфискованных диких животных государственные (муниципальные) унитарные предприятия и государственные (муниципальные) учреждения или иные юридические лица и индивидуальные предприниматели в двухнедельный срок информируют соответствующие уполномоченные органы, принявшие решение о передаче им конфискованных диких животных, с представлением ветеринарного заключения о причинах гибели таких животных и протокола патологоанатомического исследования (вскрытия) трупов таких животных.

Приложение
к Порядку обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду обитания невозможен
(форма)
АКТ №
приема-передачи
	“

	”

	20

	г.

(место составления)
Акт составлен о том, что
(должность, специальное звание (классный чин), инициалы, фамилия лица)

(в случае образования комиссии – должности, инициалы и фамилии членов комиссии)

передал, а
(должность, специальное звание (классный чин), инициалы, фамилия лица)

(в случае образования комиссии – должности, инициалы и фамилии членов комиссии)

(при передаче на ответственное хранение/ содержание (нужное подчеркнуть) юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю – наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

(инициалы, фамилия представителя юридического лица, инициалы, фамилия индивидуального предпринимателя или его представителя)
принял
(цель приема-передачи, наименование передаваемых конфискованных диких животных, их количество,

 иные сведения, основание конфискации)
	.

	Передал

	Принял

	(подпись, инициалы, фамилия лица, передавшего конфискованных диких животных)

	(подпись, инициалы, фамилия лица, принявшего конфискованных диких животных)

	“

	”

	20

	г.

	“

	”

	20

	г.